
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 581,449 314,233 267,216

1.지방자치단체이전수입 95,438 0 95,438

1.비법정이전수입 95,438 0 95,438

1.기초지방자치단체전입금 95,438 0 95,438

1.급식비보조금 45,438 0 45,438기숙사급식비지원 : 45,438,000원×1교= 45,438,000

2.기타지방자치단체보

조금
50,000 0 50,000

선진국체험캠프 지원사업보조금 : 50,000,000원

×1교 =
50,000,000

2.교육비특별회계이전수입 460,011 314,233 145,778

1.교육비특별회계전입금수입 460,011 314,233 145,778

1.학교회계전입금 460,011 314,233 145,778

1.학교운영비전입금 314,233 314,233 0

2.목적사업비전입금 145,778 0 145,778
농어촌 방과후학교운영비 : 7,000,000원 × 1교

 =
7,000,000

(성립전)학급증가내부비품비 : 11,000,000원 ×

 1교 =
11,000,000

(성립전)기간제교사 퇴직금 : 8,901,000원 × 1

교 =
8,901,000

(성립전)학교폭력예방선도학교(어깨동무)운영비

) : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

특수교육대상자 교과서비 지원 : 412,000원 × 

1교 =
412,000

급식종사원 인건비 : 7,058,000원 × 1교 = 7,058,000

기숙사 운영비 : 3,204,000원 × 1교 = 3,204,000

농산어촌무료급식비 : 49,445,000원 × 1교 = 49,445,000

친환경 우수농축산물 지원비 : 3,727,000원 × 

1교 =
3,727,000

wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)2017년 흡연예방 금연실천학교 운영 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)학교 자율선택 과제 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)특수학급 교재교구 지원비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

교육급여지원(교육급여) : 3,812,660원 × 1교 

=
3,813,000

특성화고 장학금지원 : 27,000,000원 × 1교 = 27,000,000

특수교육대상자 통학비 지원 : 618,000원 × 1

교 =
618,000

특수교육대상학생 치료지원 : 2,400,000원 × 1

교 =
2,400,000

특수학급 방과후학교운영비 : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000
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3.기타이전수입 26,000 0 26,000

1.민간이전수입 26,000 0 26,000

1.기타지원금 26,000 0 26,000

1.기타지원금 26,000 0 26,000
(성립전)농업계학교 역량강화 교육지원사업비 :

 21,000,000원×1교 =
21,000,000

수자원공사섬진강댐지원 : 5,000,000원×1교 5,000,000

2.자체수입 349,462 349,928 -466

1.학부모부담수입 348,362 348,828 -466

1.등록금 25,855 25,855 0

1.학교운영지원비 25,855 25,855 0

1.학교운영지원비 25,855 25,855 0

2.수익자부담수입 322,507 322,973 -466

1.급식비 209,173 209,173 0

1.급식비 209,173 209,173 0

2.방과후학교활동비 16,000 16,000 0

1.방과후학교활동비 16,000 16,000 0

3.현장체험학습비 36,590 37,056 -466

1.현장체험학습비 36,590 37,056 -466유가공 현장실습비 : -466,000원 -466,000

4.교과서비 9,000 9,000 0

1.교과서비 9,000 9,000 0

5.기숙사비 41,040 41,040 0

1.기숙사비 41,040 41,040 0

6.교복구입비 10,704 10,704 0

1.교복구입비 10,704 10,704 0

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.수수료 400 400 0

2.기타행정활동수입 700 700 0
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1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 30,484 25,494 4,990

1.전년도이월금 30,484 25,494 4,990

1.순세계잉여금 30,484 25,494 4,990

1.순세계잉여금 30,484 25,494 4,990

1.순세계잉여금 30,484 25,494 4,990전년도 불용액 : 4,990,311원= 4,990,000

세입합계 961,395689,655271,740
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1.인적자원 운용 31,131 22,230 8,901

1.기타 교직원보수 25,581 16,680 8,901

1.교직원대체인건비 8,901 0 8,901

1.기간제교원인건비 8,901 0 8,901

1.기간제교원인건비 8,901 0 8,901
(성립전)기간제교사퇴직금  8,900,900×1

교=
8,901,000

2.학교운영지원수당 16,680 16,680 0

1.교원 13,320 13,320 0

1.학교운영지원수당 13,320 13,320 0  

2.행정직원 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,550 5,550 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 4,350 4,350 0

1.동호회지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원문화행사 4,050 4,050 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

2.여비 2,600 2,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 498,706 348,409 150,297

1.급식 관리 287,198 276,413 10,785

1.학교급식운영 287,198 276,413 10,785

1.영양사인건비 28,154 27,344 810

1.무기계약직원인건비 25,908 25,098 810각종수당  810,000원×1명= 810,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,246 2,246 0  
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2.조리사인건비 20,874 19,801 1,073

1.무기계약직원인건비 19,074 18,001 1,073각종수당  1,073,000원×1명= 1,073,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

3.조리원인건비 20,981 19,601 1,380

1.무기계약직원인건비 19,281 17,901 1,380각종수당  1,380,000원×1명= 1,380,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,700 1,700 0  

4.조리원인건비(수익자부담) 23,522 19,727 3,795

1.무기계약직원인건비 21,696 17,901 3,795연봉  2,115,000원= 2,115,000

각종수당  1,680,000원= 1,680,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,826 1,826 0  

5.대체인건비 494 494 0

1.기간제직원인건비 494 494 0  

6.급식재료구입비 166,998 163,271 3,727

1.급식용식재료비 166,998 163,271 3,727식품비  3,727,000원×1교= 3,727,000

7.급식운영비 22,090 22,090 0

1.일반수용비 9,390 9,390 0  

2.연료비 9,900 9,900 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

8.우유급식비 4,085 4,085 0

1.우유대금 4,085 4,085 0  

2.기숙사 관리 42,444 41,040 1,404

1.기숙사운영 42,444 41,040 1,404

1.기숙사운영비(수익자부담) 41,040 41,040 0

1.일반수용비 6,460 6,460 0  

2.운영수당 23,600 23,600 0  

3.전기요금 8,400 8,400 0  

4.상하수도료 1,680 1,680 0  
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5.비품구입비 900 900 0  

2.기숙사운영비(목적) 1,404 0 1,404

1.전기요금 1,404 0 1,404전기요금  1,404,000원×1회 = 1,404,000

3.보건 관리 10,592 10,592 0

1.학생및교직원보건안전관리 3,292 3,292 0

1.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 2,092 2,092 0

1.학생복지비 2,092 2,092 0  

3.보건실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 7,300 7,300 0

1.먹는물관리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 136,108 0 136,108

1.[국고]학비지원 30,813 0 30,813

1.[국고]교육급여지원 3,813 0 3,813

1.학생지원금 3,813 0 3,813교육급여지원  3,813,000원×1교= 3,813,000

2.특성화고장학금지원 27,000 0 27,000

1.학생지원금 27,000 0 27,000특성화고장학금지원  27,000,000원×1교 = 27,000,000

2.급식비지원 94,883 0 94,883

1.기숙사생급식지원 45,438 0 45,438
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1.학생지원금 45,438 0 45,438기숙사급식비지원  45,438,000원 = 45,438,000

2.무상급식지원 49,445 0 49,445

1.학생지원금 49,445 0 49,445무상급식  3,100원×110일×145명 = 49,445,000

3.방과후학교활동비지원 8,200 0 8,200

1.농산어촌대상자지원 7,000 0 7,000

1.학생지원금 7,000 0 7,000농산어촌방과후지원  7,000,000원 = 7,000,000

2.특수교육대상자지원 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
특수학급방과후학교운영비  80,000원×5명

×3월 =
1,200,000

4.교과서비지원 412 0 412

1.특수교육대상자지원 412 0 412

1.학생지원금 412 0 412
특수교육대상자 교과서비  82,400원×5명 

=
412,000

5.기숙사비지원 1,800 0 1,800

1.사회적배려대상자지원 1,800 0 1,800

1.학생지원금 1,800 0 1,800
사회적배려대상자 기숙사비 지원  60,000

원×30명 =
1,800,000

5.학생복지 22,364 20,364 2,000

1.학생장학금운영 2,000 0 2,000

1.학생장학금지원 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000섬진강댐장학금(지원금)  2,000,000원 = 2,000,000

2.학생복지운영 20,364 20,364 0

1.학생명찰제작 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  

2.학생증제작 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0  

3.학생교복구입 10,704 10,704 0

1.학생복지비 10,704 10,704 0  

4.학생교과서구입 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.기본적 교육활동 268,383 166,831 101,552
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 120,253 68,235 52,018

1.교과활동지원 10,250 11,750 -1,500

1.교수학습지원 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.보충과정운영 3,350 4,850 -1,500

1.운영수당 3,000 4,500 -1,500자기주도학습지도 수당  -1,500,000원 = -1,500,000

2.교직원복지비 350 350 0  

5.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

6.교과용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.과학교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  
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3.비품구입비 500 500 0  

6.체육교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 5,500 500 5,000

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.마을예술학교 운영비(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전)동아리 활동 강사비  40,000원

×17시수×2학기 =
1,360,000

2.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전)공연료 및 운영비  500,000원×2

부서 =
1,000,000

(성립전)예술교실운영 재료비  620,000원

×2회 =
1,240,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  200,000원×2회 = 400,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)악기구입비  1,000,000원×1회 = 1,000,000

8.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.특수교육교과활동 27,518 0 27,518

1.교과운영(목적) 21,000 0 21,000

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전)환경개선공사비  2,500,000원×1

식 =
2,500,000

2.비품구입비 18,500 0 18,500
(성립전)학생용책상외9종  1,100,000원

×10종 =
11,000,000

(성립전)티비외 5종  1,250,000원×6종 = 7,500,000

2.특수교육교과활동(목적) 3,018 0 3,018

1.학생복지비 3,018 0 3,018
특수교육대상자 치료교육비  100,000원×4

명×6월 =
2,400,000

특수교육대상자 통학비 지원  154,500원

×4명 =
618,000

3.학습준비물지원 3,500 0 3,500

1.교육운영비 1,200 0 1,200사회적응활동비  30,000원×4명×10회 = 1,200,000

2.학습준비물 2,300 0 2,300학습자료구입비  2,300,000원 = 2,300,000
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10.[국고]전문교과활동 70,585 49,585 21,000

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.연료비 1,950 1,950 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학습준비물지원 40,195 40,195 0

1.학습준비물 40,195 40,195 0  

3.영농학생전진대회운영 3,780 3,780 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

4.현장실습운영 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

5.농업계교 역량강화 교육지원사업(목적)21,000 0 21,000

1.운영수당 10,460 0 10,460(성립전)강사수당  60,000원×151시간 = 9,060,000

(성립전)지도수당  200,000원×7월 = 1,400,000

2.교육운영비 10,540 0 10,540
(성립전)교외현장실습교육 위탁료  70,000

원×80시간 =
5,600,000

(성립전)식비 및 다과비  10,000원×37명

×2회 =
740,000

(성립전)인쇄 및 실습재료비  10,000원

×20명×16회 =
3,200,000

(성립전)차량임차비  500,000원×2회 = 1,000,000

2.창의적 체험활동 148,130 98,596 49,534

1.자율활동 10,850 10,850 0

1.체육대회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.학교축제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.학생회활동지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  
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4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 130,120 80,586 49,534

1.치즈과선진국캠프 36,000 36,000 0

1.교육운영비 36,000 36,000 0  

2.현장학습 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

3.유가공 현장실습 14,270 14,736 -466

1.교육운영비 14,270 14,736 -466위탁용역(수익자)  -466,000원 = -466,000

4.조리과선진국캠프 26,100 26,100 0

1.교육운영비 26,100 26,100 0  

5.선진국캠프(치즈,조리)보조금 50,000 0 50,000

1.교육운영비 50,000 0 50,000위탁용역(보조금)  50,000,000원×1교 = 50,000,000

3.동아리활동 4,260 4,260 0

1.학교스포츠클럽 활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.동아리활동 3,860 3,860 0

1.운영수당 1,360 1,360 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.봉사활동 2,900 2,900 0

1.봉사활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 25,358 22,358 3,000

1.방과후학교 운영 20,300 17,300 3,000

1.방과후학교운영 20,300 17,300 3,000

1.특기적성교육 20,300 17,300 3,000
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1.운영수당 10,000 7,000 3,000
방과후강사수당(지원금)  40,000원×75회 

=
3,000,000

2.교육운영비 10,300 10,300 0  

2.독서활동 5,058 5,058 0

1.독서활동운영 5,058 5,058 0

1.도서구입 4,050 4,050 0

1.도서구입비 4,050 4,050 0  

2.도서관운영 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0  

5.교육활동 지원 31,306 27,806 3,500

1.교무업무 운영 14,960 13,460 1,500

1.교무학사운영 14,960 13,460 1,500

1.교무학사운영 5,650 4,150 1,500

1.교육운영비 5,650 4,150 1,500각종 행사운영비  300,000원×5종 = 1,500,000

2.교육활동홍보 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

3.입학식및졸업식 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.입학전형 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 7,256 2,256 5,000

1.[국고]학생생활상담지도 6,456 1,456 5,000

1.상담실운영 656 656 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2.학생복지비 456 456 0  

2.학생생활상담지도 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.[국고]흡연예방금연운영비(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전)흡연예방특강비  100,000원×3회 

=
300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)흡연예방행사비  300,000원 = 300,000

(성립전)금연실천활동비  900,000원 = 900,000

4.위클래스운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000진로꿈강사수당  300,000원×2회 = 600,000

위클래스운영비  250,000원×2회 = 500,000

애플데이행사  400,000원×1회 = 400,000

원예치료비  500,000원×1회 = 500,000

5.어깨동무학교운영비(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)어깨동무활동운영비  1,500,000원

 =
1,500,000

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력예방 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학습지원실 운영 4,090 4,090 0

1.정보화실운영 4,090 4,090 0

1.정보화업무운영 4,090 4,090 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0  

2.기타자산취득비 400 400 0  

4.교육여건 개선 5,000 8,000 -3,000

1.교육환경개선 5,000 8,000 -3,000

1.학급 비품 5,000 8,000 -3,000

1.비품구입비 5,000 8,000 -3,000TV구입  -1,500,000원×2대= -3,000,000

6.학교 일반운영 105,065 100,575 4,490
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1.학교기관 운영 39,248 34,758 4,490

1.부서기본운영 39,248 34,758 4,490

1.교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.행정실운영 30,448 25,958 4,490

1.일반수용비 11,528 7,038 4,490행정장비 소모품  200,000원×20회 = 4,000,000

행정장비 수리비  490,000원 = 490,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 17,090 17,090 0  

4.교직원복지비 680 680 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 64,017 64,017 0

1.학교시설장비유지 64,017 64,017 0

1.공공요금및제세공과금 30,880 30,880 0

1.전기요금 16,200 16,200 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 11,080 11,080 0  

2.연료비 780 780 0

1.연료비 780 780 0  

3.시설관리용역 8,708 8,708 0

1.일반수용비 8,708 8,708 0  

4.시설일반관리 20,209 20,209 0

1.일반수용비 20,209 20,209 0  

5.페기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  
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6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

7.학교 재무활동 1,446 1,446 0

1.예비비 1,446 1,446 0

1.예비비 1,446 1,446 0

1.예비비 1,446 1,446 0

1.예비비 1,446 1,446 0  

세출합계 961,395689,655271,740
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